## DE GLORIA

consilia referebat. Est igitur hæc vera gloriæ definitio: vniuersæ multitudinis opinio de aliquo egregia dignitate cõcepta. Reliqua deinceps persequamur, nisi prius ea, quæ à me hætenus dicta sunt, refellenda putas. Id quidẽ, inquam, experiar, posteaquam peroraueris. Nunc enim nullo modo commitam, vt te interpellem, maxime, cum hæc definitio mihi non omnino displicat. Cum igitur, inquit ille, constet gloriam esse cõsentientem populi laudem, opinione excellẽtis decoris excitatẽ illud intelligendum est, talem nos opinionẽ de rebus expetendis, & fugiendis, de laudandis, & vituperandis accipere, quales sunt ipsi mores, quibus imbuti sumus. Id enim quisque laudabile indicat, quod intuetur, quod amat quod nimis ardentè appetit. Quanta igitur varietas est vltimi boni iudicio, tanta in laudis opinio sit necesse est. Cum vero tam variũ & multiplex sit hominum ingenium, atq; dispares mores, atq; dissimiles, accidit, vt in studium suum quisq; rapiatur, & ea laudanda iudicet, quæ alijs vituperanda videantur. Quod quidem adeo latè patet, vt nullum sit tantum flagitium, nullum tam corruptum atque sceleratum studium, quod in suo genere laudatere careat. Est enim certũ laudis præmium ipsimis etiã hominibus in luctibus arti-

bus exercendis constitutum. Est & lenæ & meretrici sua laus in circumuenienda iuuetute, & turpitudinis illecebris allicienda. Quæ res impulit scriptorem quendam haud in elegantem vt illam perfectam & absolutam meretricis formam, quæ cogitatione cõcipi potest libro non inuenusto complecteretur. Quem librum si me audietis, legendo conteritis. Plurimum enim interest ad maximarum artiũ studia, vi lere quàm pulchrè sint eo opere instructæ imputæ mulieres ad tendendas fallacias, & pecuniam extorquendam. Hic Metellus ridens, bene, inquit, sanè fecit quisquis ille fuit, cum simplices feminas, & huius tam præclaræ artis ignaras erudiuit. Qui potuisset enim fallendi disciplinã tenere, ni fuissent huius litoris adiutæ? Quid, inquit Augustin⁹, est impudẽcius vanitate? Quid odio maiore dignius, quã doli, fraudes, insidiæ? Sed videmus Vlysem Homericum auxilio Palladis cecando, & mentiendo, mentemq; ad omnem malitiam, & fraudem versando, diuinis laudibus ornatum fuisse. Nunquam certe Homerus Vlysem, quem nobis ad effigiem absolutæ sapientiæ descripsit, his artibus præditũ induxisset, nisi tẽporibus illis fuisset summæ laudi tributum, astutè fallere, & insidiis callide circũuenire. Quid autem Vlysem admiramur, cum

DE GLORIA

etiam Musæ apud Hesiodum glorientur se-  
cum velint falsa cōfingere, & similitudine ve-  
ritatis quos velint in fraudem inducere? Sed  
ad maiora veniamus. Est ne aliquid quod ma-  
gis contineat civilem societatem, divini nu-  
minis metu, iurifurandiq; religione atq; san-  
ctitate? Nihil sanè. Qui igitur iururadum  
violat, is non solum in Deum impius, verum  
etiam totius humani iuris, & communis salutis  
enervator est existimandus. Atamen apud  
eundem Homerum legimus fuisse quosdam  
illustri, & clara fama propter periurium cele-  
bratos: qualis fuit.

*Autolycus ille, quo non præstantior alter,*

*Ut inquit Homerus,*

*Et fraudare homines, & fallere numina diuum.*

Et ne parum elegantē eam perfidie scien-  
tiam putarem, subiungit:

*Namque suas illi dederat Cyllenius artes.*

Neq; enim tam præclara studia sine Dei il-  
lius ope coli potuissent, qui eo ipso die quo  
natus est, tã præclara dedit futuri latrocinii  
documenta. Namq; Apollinis boues abegit  
& Vulcani instrumenta sarripuit: aliaq; eius-  
modi facinora edidit immortalitate dignissi-  
mus. Fabulæ sunt dicet fortasse aliquis Fabu-  
læ certe, sed ab egregio vate fictæ, ut videre-  
mus expressam veritatis imaginem: & totius  
anti-

antiquitatis mores, & instituta cognoscere-  
 mus. Is igitur docet nos illis tēporibus, neq;  
 latrociniis maria, & terras infestas reddere,  
 neq; insidiis, & perfidia generis humani socie-  
 tatē violare, neq; impia fraude periurioq; cæ-  
 leste numen offendere, infamiam vllam habuif-  
 se: sed potius eos qui ea scelera sciēter, & cal-  
 lide suscepissent magnam fuisse laudē eo arti-  
 ficio consecutos. Sed ne fabulis omnia cōfir-  
 memus, quantam vim habeant leges ad laudē  
 rebus impuris tribuendam, ex eo perspici po-  
 test, quod multa facinora tetrē, & impiē cōce-  
 pta, apud quā plurimas nationes honesta, &  
 laudabilia putabātur, quod essent legibus præ-  
 scripta. Assyriis mulierib<sup>9</sup> anteaquam fuisset  
 illis ab aliquo peregrino stuprum in luo Ve-  
 neris oblatū, nubere legibus non licebat. In-  
 Lydia erat statutum, vt mulieres corporis per-  
 uulgati quæstu dotem sibi conficerent: ita vt  
 quæ id facere renuisset, non satis proba, neq;  
 antiqui moris femina putaretur. Carthagi-  
 niēses, Rodii, Galli, Scythæ, aliæ nationes q̄  
 plurimę non satis numen placari posse existi-  
 mabant, nisi in sacris solēnibus homines im-  
 molarent: vsq; adeo vt multi manu sua filiiis  
 vitam eriperēt. Qui igitur apud illos aras hu-  
 mano sanguine aspergeret, & seipsum parrici-  
 dio contaminaret, vir religiosus & pius habe-

## DE GLORIA

retur. Quid hic Massagetas, quid *Derbices*,  
 quid *Hircanos*, & *Calpios* cōmemorem, quo-  
 rum legibus erant ea scelera constituta, quæ  
 etiam fugiat & reformidet oratio? Hæc tamē  
 illi, quod essent sancita lege, & in more poli-  
 ta, iusta, & honesta ducebant. Magnam enim  
 vim habent mores, instituta, disciplinz, quod  
 vitæ cōmunitis exemplis facillime cernitur.  
 Talis enim est, ut paulo ante diximus, de re-  
 bus laudāis apud omnes opinio, quales sunt  
 ii mores quibus imbuti sunt. Neq; enim po-  
 test is qui pudorem penitus amisit, honesta-  
 tis specie commoveri; neque is qui omne stu-  
 dium ad fallēdum adhibuit, vera simplicitaq;  
 laudare; neq; ille qui diuturna cædis consue-  
 tudine effexatus est, humanitate & clementia  
 delectari. Nemo deniq; ea probabit ut quæ,  
 quæ videt esse ab institutis suis abhorrentia.  
 Cum hoc igitur a deo exploratum sit, quæ tã-  
 dem vitæ ratio potest illi constare, qui omnia  
 ad gloriam dirigit, & studia vitæ multitudini  
 probare ardētissime cupit? Si genus illud au-  
 ream extaret, Poëtarum monumentis immor-  
 talitati consecratum, tum demū illi, qui se to-  
 tos fingerent ad multitudinis arbitrium, po-  
 tuissent simul cū gloria splendore virtutis adi-  
 pisci. Cū enim essent vniuersi sapientes, quod  
 nūc paucissimis cōtingit, nemo poterat mul-  
 titudi-

titudini merces suos probare, qui non esset  
 omni virtute cumulatus. Quomodo tandem  
 inquit Metellus, sine doctrine studio, quod  
 tunc in illis non erat, sapientiã assecuti sunt?  
 Quasi, inquit Augustinus, vilo studio illis  
 opus fuerit, qui nulla re, vt volunt poëtae, im-  
 pediebantur, quominus ipsam naturam opti-  
 mam magistrã sequeretur. Aurum autem  
 illud apud poëtas, nihil aliud significat, quã  
 naturales opes virtutis, atq; sapientiæ. Quod  
 vt melius intelligatis, vtat illis Hesiodi carmi-  
 nibus quæ à te (me autẽ appellabat) haud ita  
 pridem cõuersa memoriæ mandauit. Sic enim  
 inquit

*Numine diuino primum est gens aurea terris.*

*Ediæ Saturnus dum celi sceptrã tenebat.*

*Vt dii vivebant homines, neq; tristibus ægri*

*Curu nec pressi arumnis, duroue labore.*

*Omne malum cunctis aberat, tristisq; senectus*

*Nondum tardabat vires, sed semper eodem*

*Robore firmati stabant, viridiq; iuuenta:*

*Ducebantq; choros summa dulcedine læti*

Hinc apparet illos homines præsidis sapi-  
 tiæ circumseptos fuisse, nempe qui mentẽ ha-  
 berent ab omni perturbatione liberã & solu-  
 tam; & sese ab iis malis, quæ corporis valetu-  
 dinem perturbãt, & senectutem infirmam, &  
 ociosam efficiunt, tutos conseruarent. Non-

## DE GLORIA

dum enim ambitio & auaritia rationis arcem occupauerat: nec dum corporibus infinitam morborum vim luxuria, atq; mollicies inue-xerant. Neq; solum in vita virtutis fructu ca-piebant, sed etiam æquitate animi incredibili moriebantur, quod est consummata cuius-dam sapientia. Sequitur enim.

*Non tamen inniti linguebant lumina vita.*

*Sed mors ut grato, dulciq; sapore quietos.*

*Iam longa victos etate amplexa tenebat.*

Cum enim vis omnis abfuisset, neq; dum pestilentes ægitudines in humanum genus in-uassent: nemo poterat vita excedere, præter fatum, præterque naturam, sed longa, atque beata senectute consumptus. Additum deinde est.

*Cuncta illis igitur felicia proueniebant.*

*Omnia nam tellus, nullo piscente ferebat.*

Hic nõ tam est terræ fecunditas, quam præstantia moderationis intelligenda. Erant enim diuitis naturæ contenti, quæ sunt parabiles atq; terminatæ. Si enim fuissent ardentes cupiditate, nõquam opibus illis, qua tellus mediocri diligentia culta large fundit, atq; munificè, eorum sitis potuisset extingui: Sed in pecunia terra, & mari quæreda, omnib<sup>9</sup> sese periculis exposuissent. Ergo non immerito cum tantis honestatis & innocentia laudibus  
in vita

in vita floruisse, post mortem, antiquitatis  
opinionem fuerunt in Deorum numero reposti.  
Sic enim ait.